socoteală că peste tot erau tranșee, case dărâmate și oameni amărâți.

În toamna anului 1918, pe fondul colapsului Imperiului Austro-Ungar, Bucovina era teatrul

luptei pentru preluarea puterii provinciei între români și ucraineni. S-a constituit la Cernăuţi,

Consiliul Naţional Român din Bucovina, sub comanda lui Iancu Flondor. Pe 14/27 octombrie

1918, Consiliul Naţional Român a preluat efectiv conducerea acestei provincii, alcătuind un

guvern condus de Iancu Flondor. Conducerea românească a cerut sprijinul Regatului României

pentru stabilirea ordinei. Astfel, pe 11 noiembrie 1918, Divizia a VIII-a a armatei române,

condusă de generalul Iacob Zadik, intră în Cernăuţi, iar pe 15/28 noiembrie 1918, Congresul

General al Bucovinei, întrunit la Cernăuţi, a hotărât unirea acestui teritoriu cu România (1774-

1918, 144 ani).

Anul 1918, anul astral al istoriei românilor, când idealurile seculare de unire națională s-au

îndeplinit, a fost așteptat și sărbătorit ca atare și de horodniceni.